
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de 
Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 12 a 22 
de julho de 2011, para tratar de assuntos particulares, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário-Adjunto de Ensino.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JULHO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 4.085/2011-CCG DE 19 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 759/2011-GAB.SEC. 
SEGUP,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, nos dias 18 e 21 de 
julho de 2011, a fim de participar de reuniões na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública - SENASP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.086/2011-CCG DE 19 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar EMERSON SAW MUNDURUKU do cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.087/2011-CCG DE 19 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.088/2011-CCG DE 19 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CASIMIRO DE QUEIROGA para exercer o cargo em 

comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 4.089/2011-CCG DE 19 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 320/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear FLAVIO DAS NEVES SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.090/2011-CCG DE 19 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0914/2011-GS,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO CESAR COSTA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 18 de 
julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 
2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 4.084/2011-CCG, DE 19 DE 
JULHO DE 2011.

Nome :  Sofia Feio Costa
Cargo :  Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado 
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 20 a 22/07/2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 218/2011-SCCG, DE 19 DE 
JULHO DE 2011.

Nome :  Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo :  Gerente de Área 
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para participar do Fórum sobre Segurança 
Cidadã: Brasil e sua experiência inovadora na prevenção da 
violência, a serviço do Governo do Estado.
Período : 07 a 09/08/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°216/2011-SCCG,   DE 19 DE 
JULHO DE 2011.

Nome :  Haroldo Cañizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São José dos Campos/SP
Objetivo : Para transladar a aeronave PP-EPV 
(Caravan), para inspeções de engenharia/conformidade e 
ensaios no solo do equipamento EGPWS, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 16 a 19/07/2011.
Nome :  Clovis Dametto

Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São José dos Campos/SP
Objetivo : Para transladar a aeronave PP-EPV 
(Caravan), para inspeções de engenharia/conformidade e 
ensaios no solo do equipamento EGPWS, a serviço do Governo 
do Estado.
Período : 16 a 19/07/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  214/2011-SCCG, DE 18 DE JULHO DE 
2011. 

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1673/2011-CCG, de 07 de fevereiro de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o processo n° 2011/274422-PG, datado de 15 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E :
Cancelar a Portaria nº 178/2011-SCCG, de 01 de julho de 
2011, publicado no DOE nº 31.948, datado de 04/07/2011, 
que concedeu diárias aos servidores AMANDA DE ALMEIDA 
VALÉRIO COUCEIRO, ocupante do cargo de Gerente de Área e 
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de julho 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 213/2011-SCCG, DE 18 DE 
JULHO DE 2011.

Nome :  Cleodon Romano de Medeiros Gondim
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 08 (oito)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves, Tucuruí, Marabá e Redenção/PA
Objetivo : Para participar de audiências públicas para 
elaboração do PPA – Plano Plurianual (2012 - 2015), a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 16 a 19/07/2011, 19 a 20/07/2011, 31/07 a 
01/08/2011 e 02 a 03/08/2011.
Nome :  Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 05 (cinco)
Origem :  Belém/PA
Destino : Breves e Altamira/PA
Objetivo : Para participar de audiências públicas para 
elaboração do PPA – Plano Plurianual (2012 - 2015), a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 16 a 19/07/2011 e 07 a 08/08/2011.
Nome :  Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucuruí/PA
Objetivo : Para participar de audiências públicas para 
elaboração do PPA – Plano Plurianual (2012 - 2015), a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 19 a 20/07/2011.
Nome :  Reginaldo Teles de Barros
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 06 (seis)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal, Paragominas, Capanema e 
Altamira/PA
Objetivo : Para participar de audiências públicas para 
elaboração do PPA – Plano Plurianual (2012 - 2015), a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 21 a 22/07/2011, 24 a 25/07/2011, 25 a 
26/07/2011 e 07 a 08/08/2011.
Nome :  Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)


